
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

CF: 80001250440
E-mail: tributi@comune.comunanza.ap.it

UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DELL'UFFICIO PERSONALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  14 DEL  01-09-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

ASSUNZIONE  NOMINATIVA  DI UNA PERSONA DISABILE AI
SENSI  DELL'ART.  5 DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA RE=
GIONE MARCHE N. 987 DELL'11/07/2011 PREVIA STIPULA
CONVENZIONE  DI PROGRAMMA EX ART.11 LEGGE N. 68/99
CON LA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO.

----------------------------------------------------------------------

mailto:tributi@comune.comunanza.ap.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione n. 13 del 31/03/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;

PREMESSO:
che con la Legge 12 marzo 1999 n. 68, assume un ruolo decisivo il diritto delle persone-
disabili alla piena integrazione nel mondo del lavoro considerato che lo stesso costituisce
uno degli strumenti più importanti di realizzazione individuale e di inserimento sociale e
in quanto leva più efficace per scongiurare il rischio di esclusione sociale delle fasce più
deboli;
che l’art. 11 della citata Legge, in particolare, prevede la possibilità, da parte dei datori-
di lavoro obbligati e non, di stipulare convenzioni aventi ad oggetto la determinazione di
un programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla
stessa legge, ricorrendo, tra l’altro, ai sensi del 2° comma dell’art. 7, alla chiamata
nominativa delle unità da reclutare;
che il DPR 10 ottobre 2000 n. 333, recante il regolamento di esecuzione della citata L.-
n. 68/99, espressamente ribadisce, all’art. 7, comma 4, che i datori di lavoro pubblici
effettuano le assunzioni per chiamata diretta nominativa dei soggetti disabili solo
nell’ambito di apposite convenzioni;
che il ricorso obbligatorio al suddetto strumento programmatorio costituisce utile-
occasione per stabilire tempi e modalità di inserimento dei disabili nonché per convenire,
nell’esercizio di una facoltà espressamente concessa dall’art. 11, comma 2 della medesima
legge n.68/99, il ricorso alla scelta nominativa dei soggetti da assumere;
che con delibera di Giunta Regionale Marche n. 987 dell’11/07/2011 la Regione-
Marche ha approvato lo schema di convenzione di programma con le Pubbliche
Amministrazioni per l’inserimento lavorativo di persone disabili;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 987 dell’11/07/2011
che ha approvato le linee guida per la definizione delle modalità d’applicazione dell’intesa
in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della Legge n. 68/99 e
dell’art. 39 del D. Lgs n. 165/2001, sancita tra il Governo, le Regioni, le Province
autonome e gli enti locali nella Conferenza unificata del 16/11/2006;

VISTO l’art. 5 della Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 987
dell’11/07/2011 che prevede che “in via transitoria le Amministrazioni pubbliche, nei
limiti previsti dalla legge 68/99 e dalle norme vigenti in materia di assunzione, possono
procedere all’assunzione dei lavoratori disabili che alla data di adozione delle presenti linee
guida abbiano svolto due anni di borsa lavoro di pre-inserimento lavorativo o di borsa
lavoro socio–assistenziale di cui all’art. 17 della Legge regionale 18/96 e s.m.i. oppure
stiano svolgendo un periodo di borsa di pre-inserimento lavorativo o di borsa lavoro
socio-assistenziale di cui all’art. 17 della Legge regionale 18/96 e s.m.i. da meno di due
anni. In tal caso l’Amministrazione Pubblica è tenuta a completare il periodo biennale di
borsa lavoro di pre-inserimento lavorativo o di borsa lavoro socio assistenziale”;

VISTO che in data 03/11/2011 la Commissione Provinciale per le Politiche
del Lavoro aveva deliberato che “anche gli Enti non soggetti all’obbligo possono applicare
la disciplina transitoria”;

CONSIDERATO che il Comune di Comunanza ritiene dover intervenire
attivamente a favore delle persone disabili destinando agli stessi n. 1 assunzione a tempo



indeterminato, part-time orizzontale 50%, Cat. B1/ Pos. Ec. B1, come previsto
nell’ambito della programmazione del fabbisogno di personale dipendente per l’anno
2021 approvata con Delibera di Giunta n. 26 del 13.03.2021;

SENTITO il Vice Sindaco, nonché Responsabile del Servizio di Polizia Locale,
Ass. Gionni Domenico, che chiede l’individuazione da parte di questo Ente, ai fini della
sottoscrizione di una convenzione ex art.5 della DGR n. 987/2011 con la Provincia di
Ascoli Piceno, di Omissis da assegnare all'Ufficio Polizia Locale, avendo questa persona
dimostrato un'ottima professionalità durante l'attività svolta presso il suddetto servizio
con incarichi di borse lavoro, evidenziando una notevole accuratezza nell'espletamento del
lavoro e predisposizione nei rapporti interpersonali con particolare attenzione nei
confronti dell'utenza;

EVIDENZIATO che con delibera di G.M. n. 51 del 11.5.2021si è proceduto
all'approvazione della suddetta convenzione di programma per l'assunzione di un
dipendente ricorrendo al Collocamento mirato con la scelta nominativa da parte del
comune di Comunanza dell’unità operativa individuata nella persona di Omissis i cui
estremi anagrafici sono contenuti in un fascicolo personale riservato, iscritto nelle
graduatorie del collocamento obbligatorio del Centro per l’impiego della Provincia di
Ascoli Piceno quale “invalido civile”;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

VISTO il decreto sindacale prot. n. 05254 del 22/06/2019 con il quale il Sindaco
pro-tempore Sig. Alvaro Cesaroni nominava il Vice Sindaco Sig. Gionni Domenico
Responsabile del settore Personale;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di procedere all'assunzione nominativa dal 01/09/2021 di un dipendente con2)
contratto a tempo indeterminato e parziale orizzontale al 50% con la qualifica
professionale di Esecutore Amministrativo cat. B1- pos. ec. B1 da impiegare, in sede
di prima nomina, presso l'ufficio di Polizia Locale, a seguito della stipula di



convenzione per programma di inserimento lavoro delle persone disabili ex art. 5
DGR 987 del 11/07/2011, di un iscritto nella graduatoria del collocamento
obbligatorio del Centro per l'Impiego della Provincia di Ascoli Piceno quale “invalido
civile”, in quanto ha svolto due anni di borsa lavoro socio-assistenziale come da
certificazione UMEA prot. n. 10173 del 27/11/2020;

di prendere atto che, a seguito della scelta nominativa da parte del comune di3)
Comunanza dell’unità operativa, è stato individuato Omissis, iscritto nelle graduatorie
del collocamento obbligatorio del Centro per l’impiego della Provincia di Ascoli
Piceno quale “invalido civile”;

di dare atto che la conseguente spesa risulta prevista in bilancio anno 2021 fra le4)
spese del personale ai seguenti codici di bilancio:

codice 03.01-1.01.01.01.002 (cap. 500) emolumenti

codice 03.01-1.01.02.01.001(cap. 508) oneri indiretti cpdel

codice 03.01-1.02.01.01.001 (cap 508/1) oneri indiretti irap

 codice 03.01-1.01.02.01.001(cap 508/2) oneri indiretti inadel.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PERSONALE

f.to   GIONNI DOMENICO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
18-09-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 18-09-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PERSONALE

    GIONNI DOMENICO

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 18-09-21 al 03-10-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì


